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Úvod
Kniha je bezpochyby jedním z nejdůležitějších vynálezů v historii lidstva a

má svůj velký podíl na vzniku moderní vyspělé civilizace. Ačkoliv první knihy se
datují již do starověku, svému radikálnímu rozšíření vděčí až vynálezu knihtisku,
který učinil knihy výrazně levnějšími a dostupnějšími široké veřejnosti. S dalším
rozvojem tiskařského lisu a za současného uvolňování přísné cenzury se postupně
zvyšoval objem nově vydávaných knih. V polovině 20. století to bylo pouze v Ev-
ropě přibližně 200 000 nových knih ročně1.

V současné době vychází každým rokem jen v České republice přibližně 15 000
knih. Aby bylo možné se v tomto množství nějakým způsobem orientovat, vzniká
zde potřeba knihy třídit. To je možné mnoha různými způsoby – můžeme třídit
knihy podle jazyka, ve kterém jsou psány, podle média (tištěná kniha, e-kniha),
podle autora nebo podle obsahu. Na základě obsahu pak můžeme rozlišovat fikci
a literaturu faktu, případně knihy dělit do různých žánrů – romány, poezie, ku-
chařky apod. V této práci se zaměříme na žánr, se kterým má zkušenost každý
z nás ze svých školních let, a sice na učebnice.

Vzhledem ke zmíněnému objemu, ať už existujících či nově vydávaných knih,
je vhodné, aby třídění knih mohlo probíhat automaticky. Toho se pokusíme do-
sáhnout pomocí technologie, která v posledních letech rychle stoupá na oblibě –
pomocí hlubokého učení. Sestavíme model, který bude pracovat s několika texto-
vými údaji o knihách – konkrétně jde o název, autora, nakladatele a anotaci/popis
knihy – a dokáže na jejich základě rozhodnout, jestli je daná kniha učebnicí, či
nikoliv. V druhé fázi pak navrhneme další modely, které vytříděné učebnice zařadí
do kategorie podle předmětu, k jehož výuce slouží, a do úrovně, resp. do stupně
vzdělávacího procesu – učebnice pro první stupeň ZŠ, učebnice pro SŠ apod.

Motivace
Nabízí se otázka, proč jsme si vybrali právě učebnice a jejich klasifikaci. Mo-

tivací byla především potřeba takového modelu v reálné situaci a zároveň to, že
se nám nepodařilo najít existující práci, která by se konkrétně tímto problémem
zabývala.

Díky širokému využití učebnic ve všech stupních vzdělávacího systému před-
stavuje trh s učebnicemi (ať už novými či použitými) velmi atraktivní obchodní
příležitost. Z tohoto důvodu vznikají na internetu portály a e-shopy, které se na
prodej učebnic přímo specializují. A právě k tomu, aby bylo možné automaticky,
bez manuální práce, moderovat, co se na takových webech bude nabízet, je nutné
mít algoritmus, který rozhodne, co učebnice je a co naopak do nabídky nepatří.

Když už máme sortiment omezený na učebnice, je jako další krok nutné umož-
nit zákazníkům učebnice filtrovat. A nejběžnější dva filtry jsou právě podle před-
mětu a úrovně – například chceme učebnice chemie pro střední školy, matematiku
pro první stupeň základní školy a tak dále.

Náš algoritmus bude tedy použitelný na jakémkoliv e-shopu, který chce na-
bízet učebnice, případně na portálu, kde uživatelé mohou nabízet své použité

1https://cs.wikipedia.org/wiki/Kniha
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učebnice. Algoritmus bude určovat, co se bude nabízet a nabízené produkty řadit
do kategorií dle předmětu a úrovně.

Struktura práce
V první kapitole se pokusíme formalizovat cíl této práce. Uvedeme několik

možných definic učebnice z různých zdrojů a z těchto definic následně vyjdeme
při formulování vlastní definice učebnice, kterou budeme používat v této práci.
Poté podrobněji popíšeme klasifikaci učebnic do předmětů a úrovní a na závěr
specifikujeme údaje (metadata) o knihách, které budeme pro všechny klasifikační
úlohy využívat.

Ve druhé kapitole jsou podrobně popsány veškeré metody použité v této práci.
Zmíníme metody pro extrakci dat z webových stránek, předzpracování surových
dat, propojení heterogenních dat z různých zdrojů a také jak připravit data pro
zpracování neuronovými sítěmi. Následuje popis metod strojového učení, které
budeme používat pro klasifikaci knih. Na závěr kapitoly se podíváme na existující
práce zaměřené na klasifikaci knih, na to, jaké metody využívají a jakých výsledků
jejich autoři dosáhli.

Třetí kapitola se věnuje získávání a přípravě dat, na cestě od veřejně dostup-
ných webových stránek až po sady dat, které se dají přímo vložit do modelů
hlubokých sítí. Popíšeme, jaké máme zdroje, jaké informace a jakým způsobem
z nich budeme získávat, jak surová data vyčistíme a také se budeme zabývat
sloučením dat z různých zdrojů do jedné homogenní sady dat. Jelikož se nám ne-
podařilo získat z žádného zdroje vhodně anotovaná data, obsahuje tato kapitola
také informace o anotaci dat a příslušné instrukce pro anotátory.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme na konkrétní modely strojového učení. Nejprve
popíšeme způsoby, jakými budeme připravená data předzpracovávat tak, aby jim
jednotlivé modely „rozuměly“, uvedeme jednoduchý, avšak poměrně efektivní mo-
del, který nám poslouží jako baseline a podrobně rozebereme používané neuronové
sítě. Kromě popisu struktury sítí a nastavení jejich hyperparametrů zmíníme také
metody, jak budeme modely mezi sebou porovnávat.

V páté kapitole shrneme výsledky modelů ze čtvrté kapitoly v jednotlivých
úlohách. Porovnáme, jak si vedou neuronové sítě ve srovnání s jednodušším base-
line algoritmem, jaký typ předzpracování dat dává nejlepší výsledky a otestujeme,
zda jsou rozdíly mezi jednotlivými modely statisticky signifikantní. Vyzkoušíme
také, jak si různé architektury neuronových sítí povedou na zcela nových testova-
cích datech. Nakonec tyto výsledky podrobně analyzujeme a rozebereme chyby,
které modely dělají.

V závěru pak zhodnotíme přínosy práce a využitelnost výsledných modelů
v praxi. Navrhneme také další možnosti, jak klasifikaci učebnic zpřesnit a jak
výsledky této práce zobecnit.
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1. Definice problému
V této kapitole se budeme věnovat formálnímu popisu úloh, které tato práce

řeší, zavedeme všechny potřebné definice a vymezíme množinu údajů o knihách,
kterou budeme používat.

1.1 Rozpoznávání učebnic

Úloha 1
Rozhodnout, jestli daná kniha je učebnicí, či nikoliv. (binární klasifikace)

Na první pohled se zdá úloha poměrně jednoduchá, dostaneme informace o kni-
ze a na jejich základě odpovíme ano/ne – jde o učebnici, nebo nikoliv. V případě
mnoha knih se skutečně bude jednat o jednoduché rozhodnutí – například „Ba-
bička“ od Boženy Němcové učebnice určitě není, naopak „Matematika pro 5.
ročník ZŠ“ učebnicí zřejmě je. Existuje však také velké množství knih, které jsou
na pomyslné hranici toho, co bychom mohli označit za učebnici, a pokud bychom
se zeptali na názor různých lidí, dostali bychom pravděpodobně různé odpovědi.
Protože se však chceme vyhnout tomu, aby řešení naší rozhodovací úlohy závi-
selo na názoru konkrétního člověka, pokusíme se zmíněnou hranici co nejpřesněji
vyznačit a definovat, co konkrétně budeme v naší práci považovat za učebnici.

1.1.1 Jak definovat učebnici
Přestože asi pro nikoho není problém říct příklad nějaké učebnice a všichni

mají určitou představu o tom, co se pod pojmem učebnice rozumí, dát dohromady
přesnou definici, podle níž by bylo možné knihy třídit na učebnice a ne-učebnice,
se ukazuje jako poměrně složitý a komplexní problém.

Začněme nejprve tím, že se podíváme, jak učebnici definují různé zdroje do-
hledatelné na internetu. Následující větou začíná článek s názvem „Učebnice“ na
Wikipedii1:

Učebnice je školní učební pomůcka (většinou kniha) pro žáky a
studenty, určená k výuce.

Slovník spisovného jazyka českého2 říká o heslu „učebnice“ toto:

Kniha sloužící k učení, obsahující předepsanou vyučovací látku.

V České terminologické databázi knihovnictví a informační vědy (TDKIV)3

se lze dočíst následující obsáhlejší definici učebnice:
1https://cs.wikipedia.org/wiki/Učebnice
2https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=učebnice

[…]

predikovaly chybně. Může tedy jít o „těžké“ záznamy, chyby v anotaci, případně
záznamy s nedostatkem dat pro spolehlivou predikci.

Druhý řádek pak říká, kolik záznamů predikovaly všechny vybrané modely
nejen chybně, ale kde se také modely shodly na stejné predikci. Jinými slovy,
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kde udělaly všechny vybrané modely stejnou chybu. Jedná se tedy o podmno-
žinu záznamů z prvního řádku tabulky. V tomto případě půjde pravděpodobně
o záznamy s „matoucí“ informací či s chybnou anotací.

Třetí řádek naopak udává procento záznamů, které všechny vybrané modely
vyhodnotily správně.

Pro referenci jsme do tabulky přidali také úspěšnost nejlepšího a nejhoršího
z vybraných modelů v rámci každé z úloh. Lze z toho vyvodit například to, že
nejlepší model klasifikoval v úloze rozpoznávání učebnic chybně 4,43 % záznamů
(doplněk do sta k úspěšnosti 95,57 %), avšak u necelé poloviny z toho (4,43 -
2,51 = 1,92 % záznamů) predikoval některý model s jinou architekturou správný
výsledek. Nabízí se tak možnost, že úspěšnost nejlepšího modelu by mohla jít ještě
o tato necelá dvě procenta vylepšit. Podobně je tomu u klasifikace předmětů (100
- 96,14 - 2,05 = 1,81 %) i u klasifikace úrovní (100 - 93,30 - 4,20 = 2,50 %).

Dále stojí za zmínku 3,30 % záznamů, u kterých se všechny architektury
spletly a přitom zařadily učebnici do stejné úrovně. Jde o poměrně vysoké číslo,
které by mohlo značit systémovou chybu v tom, jak se algoritmy naučily repre-
zentaci dat.

5.3.4 Podobnost chyb klasifikátoru a druhého anotátora
Při pohledu na tabulku mezianotátorské shody 3.5 a tabulku výsledků kla-

sifikátorů testovaných na testovacích datech 5.10 lze pozorovat jistou podobnost
hodnot shody anotátorů a úspěšnosti klasifikátorů. Rozhodli jsme se proto zjis-
tit, zda druhý anotátor (anotátor B) nedělá podobné „chyby“ jako klasifikační
algoritmus. V tabulce 5.18 je pro každou úlohu uvedeno, u kolika procent zá-
znamů chybně klasifikovaných algoritmem se navzájem rozcházely i anotace obou
anotátorů pro danou knihu. Pro toto měření byl zvolen model, který dosahoval
nejvyšší úspěšnosti, tedy u všech úloh duální CNN-RNN síť bez předtrénovaných
embeddingů, využívající lemmata slov.

Učebnice Předmět Úroveň

Procent stejných chyb 23,05 % 20,77 % 23,73 %

Tabulka 5.18: Podobnost chyb klasifikátoru a druhého anotátora

Jak můžeme vidět, procenta jsou poměrně nízká, mezi 20 % a 24 %, což zna-
mená, že druhý anotátor a algoritmus dělali spíše odlišné chyby. Nejspíš tedy
platí, že člověk a neuronová síť se na data dívají jinak a anotace jednoduchá pro
člověka může být pro počítač obtížná a naopak.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali problémem automatického rozpoznávání učeb-

nic a jejich klasifikací podle předmětu a úrovně. Nejprve jsme sestavili vlastní
definici učebnice a definovali jednotlivé úlohy, přičemž jsme stanovili, do kterých
předmětů a úrovní budeme učebnice dělit. Rozhodli jsme také, že jako vstupní
parametry v našich úlohách budeme využívat název učebnice, její popis, autora
a nakladatele.

Jako zdroj dat jsme zvolili veřejně dostupné zdroje informací o knihách, a sice
internetové databáze knih a detaily produktů na internetových knihkupectvích.
Potřebné údaje jsme extrahovali z HTML souborů a vyčistili, pro autory a na-
kladatele jsme vytvořili algoritmy k převodu jejich textové reprezentace na ID
z rejstříku všech autorů/nakladatelů nacházejících se v datech. Podmnožinu dat
jsme ručně anotovali dvěma anotátory.

Nakonec jsme natrénovali pro jednotlivé úlohy několik modelů - naivní baye-
sovský klasifikátor jako baseline a pak různé varianty neuronových sítí. Nejlepší
modely jsme otestovali na testovacích datech a analyzovali chyby, které dělají.

Diskuze výsledků
Ukázalo se, že stanovit přesnou definici učebnice, nebo určit hranice mezi jed-

notlivými předměty a úrovněmi, abychom mohli učebnice jednoznačně zařadit,
je poměrně obtížný úkol. Na druhou stranu pokud vezmeme konzistentní ano-
tace jednoho anotátora a natrénujeme konvoluční neuronové sítě, můžeme získat
relativně dobrou úspěšnost pohybující se (dle konkrétní úlohy) kolem 93-96 %.
Takové výsledky umožňují i využití algoritmů v praxi, například pro třídění pro-
duktů v e-shopech, což bylo i motivací této práce.

Možná zlepšení
Přestože jsou výsledky našich sítí velmi dobré, přichází v úvahu několik mož-

ných dalších vylepšení:

Více dat Výkonnost neuronových sítí, obzvláště těch hlubokých, je obvykle
silně závislá na množství trénovacích dat. Náš anotovaný vzorek dat nebyl z nej-
větších, a proto si myslíme, že více dat by mohlo přispět k ještě lepší úspěšnosti
modelů.

Využití obrázků Říká se, že obrázek často řekne více než tisíc slov. Bylo by
proto zajímavé vyzkoušet zahrnout mezi údaje o knihách i obrázek jejího obalu
a využít jej jako další vstup pro konvoluční sítě.

Optimalizace hyperparametrů Drobné zlepšení úspěšnosti by mohlo přinést
pečlivé vyladění hyperparametrů sítí.
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