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Text posudku:

Obsah práce Předkládaná práce Davida Vondráka se zabývá statistickou klasifikací knih, resp.

jejich specifického žánru, a to učebnic. V práci jsou řešeny celkem tři úlohy: binární klasifikace knih

učebnice/neučebnice, klasifikace učebnic dle předmětu a klasifikace učebnic dle stupně vzdělání.

Autor v práci navrhl řešení založené na hlubokých neuronových sítích a aplikoval je na data získaná

z veřejně dostupných zdrojů, provedl zevrubnou anotaci, řadu experimentů a srovnání jednotlivých

metod/architektur.

Práce je psaná česky, hlavní text je na 65 stranách, rozdělený do sedmi kapitol (včetně úvodu

a závěru) a opatřený seznamem literatury, obrázků a tabulek. Po krátkém úvodu a motivaci

celé práce se autor v první očíslované kapitole zabývá definicemi základních pojmů, které v práci

používá (včetně např. diskuse co všechno musí splňovat kniha, abychom ji mohli považovat za

učebnici). Dále pečlivě definuje všechny tři studované úlohy a specifikuje atributy dat, s kterými

bude pracovat (název knihy, autor, ISBN, atp.). Všechny atributy jsou textové, převážně v češt-

ině. ¨ Druhá kapitola je věnována metodologii, jednak metodám získávání dat, jednak metodám

strojového učení a vyhodnocování experimentů. Třetí kapitola popisuje data použitá v experi-

mentech, jejich získávání a anotaci. Data byla stažena automaticky z několika veřejně dostupných

českých webových stránek, pročištěna a sloučena (s ohledem na odstranění duplicit, unifikaci au-

torů, nakladatelů apod.). Výsledná množina potom obsahovala přes 700 tis. záznamů a z ní

byla vybrána podmnožina obsahující 15 tis. unikátních ISBN (10 tis. pro trénování a 5 tis. pro

testování), která byla ručně anotována pro všechny tři úlohy.

Kapitola čtvrtá popisuje modely strojového učení použité v experimentech (Naive Bayes jako

baseline a několik architektur hlubokých neuronových sítí pro porovnání), jejichž¨ výsledky jsou

prezentovány v kapitole páté (včetně detailní analýzy a testů statistické signifikance). Následuje

závěr se shrnutím dosažených výsledků a diskusí možností pokračování práce.
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Hodnocení Předkládaná práce je výzkumně experimentální. Je vhodně strukturovaná, text

přehledný, psaný čtivě (místy snad i příliš upovídaně), v podstatě bez chyb, splňuje všechny

náležitosti vědecké práce. Metodologicky je práce také v pořádku, autor provedl dostatečnou

rešerši, dobře zvolil způsob řešení i cíle experimentů. I přes provedené testy statistické signifikance

se zdá, že v dobře natrénovaných modelech s různou architekturou/konfigurací není prakticky

větších rozdílů (což ale nijak nesnižuje kvalitu práce jako takové).

Vyzdvihnout by bylo možné dva body: velmi pečlivou přípravu dat (počínaje definicí pojmu

učebnice, přes podrobné anotační pokyny, analýzu mezianotátorské shody, slučování dat z různých

zdrojů, detekce jazyka, atd.) a velmi podrobnou analýzu chyb (viz části 5.3.1–5.3.4).

V práci je i několik nejasností, např. ohledně použití párového t-testu pro pro testování stati-

stické signifikance. Z textu v části 2.4.2 se zdá, že byla použita oboustranná varianta, později z

textu vyplývá, že test byl jednostranný. Z části 4.1.3 je patrné, že atributy autor a nakladatel, byť

jsou přirozeně textové, byly zapojeny jako kategoriální (one-hot reprezentace). Toto rozhodnutí

není nijak motivováno a vysvětleno. Pro klasifikaci nových (neviděných) knih (potenciálně z jiných

nakladatelství, případně od jiných autorů) by to mohlo být omezující.

Závěr Předkládaná práce Bc. Davida Vondráka zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci na MFF UK.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 21. 1. 2022

Podpis:
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